DIÁRIO OFICIAL Nº 33670   27Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº084/2018-SEGUP
                  Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº
8.666/93, observadas as alterações legais posteriores, o TERMO
DE INEXIGIBILIDADE Nº 084/2018–SEGUP, fundamentado no
artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 344187

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 079/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, em
exercício , Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO,
brasileira, divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558
OAB/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente
e domiciliada nesta, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do RONALDO FEIO DA COSTA, monitor,
inscrito no CPF sob o nº 236.133.602-25, RG nº 1315242, PIS/
Pasep nº 123.465.424-09, residente e domiciliado no Conjunto
Cidade Nova VII, WE-69, nº 631-A, Bairro Cidade Nova,
cidade Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de
Guarda Civil Municipal de Bragança, disciplina MONITOR, que
terá como Carga Horária de 10 horas/aula, com valor
global de R$ 100,00 (Cem Reais), Programação Orçamentária:
21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento dos
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101
– Fonte.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,em exercício
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº079/2018-SEGUP
                  Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº
8.666/93, observadas as alterações legais posteriores, o TERMO
DE INEXIGIBILIDADE Nº 079/2018–SEGUP, fundamentado no
artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 344331

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 078/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade
n° 166.9636, CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado
nesta cidade , no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para
contratação direta da Senhora REGINA LÚCIA MELO BATISTA
DANTAS, professora, Especialista, inscrita no CPF sob o nº
148.176.162-53, RG nº 3009841, PIS/Pasep nº 1.212.144.174-
5, residente e domiciliada no Conjunto Mendara, Rua K, QD. U,
AP 05, nº 160, Bairro Marambaia, Cidade Belém Pará, cujo objeto
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal de Bragança,
disciplina Gestão de Pessoas, que terá como Carga
Horária de 12 horas/aula, com valor global de R$-840,00
(oitocentos e quarenta reais), Programação Orçamentária:
21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento dos
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101
– Fonte.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,em exercício
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 078/2018-SEGUP
                  Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº
8.666/93, observadas as alterações legais posteriores, o TERMO
DE INEXIGIBILIDADE Nº 078/2018–SEGUP, fundamentado no
artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 344195

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 081/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira,
divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e
domiciliada nesta cidade no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor WANDO DIAS MIRANDA,
professor, Mestre, inscrito no CPF sob o nº 594033492-04, RG nº
2557345, PIS/Pasep nº 135.01943.42-2, residente e domiciliado
no Conjunto COHAB, GLEBA 1, Rua WE 05, nº 533, Bairro Nova
Marambaia, Cidade Belém Pará, cujo objeto é a contratação
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados
ao Curso de Guarda Civil Municipal de Bragança, disciplina
Administração e Gestão Estratégica, que terá como Carga
Horária de 12 horas/aula, com valor global de R$ 960,00
(Novecentos e sessenta reais), Programação Orçamentária:
21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento dos
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101
– Fonte.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,em exercício
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 081/2018-SEGUP
                  Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº
8.666/93, observadas as alterações legais posteriores, o TERMO
DE INEXIGIBILIDADE Nº 081/2018–SEGUP, fundamentado no
artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 344180

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 83/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira,
divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente
e domiciliada nesta no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor GEORGE COELHO DE
ALENCAR NETO, professor, Graduado, inscrito no CPF sob o nº
961.355.222.72, RG nº 4280943, PIS/Pasep nº 200.948.795-
96, residente e domiciliado na Passagem São Luís, nº 70, Bairro
Taira, Cidade Bragança Pará, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao
Curso de Guarda Civil Municipal de Bragança, disciplina Ordem
Unida, que terá como Carga Horária de 12 horas/aula,
com valor global de R$ 720,00 (Setecentos e Vinte reais),
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 -
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e
33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,em exercício
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 083/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 083/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 344184

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 077/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sr. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileiro,
casado, servidor público estadual, portador da Cédula de
Identidade n° 166.9636, CPF n° 410.517.342-15, residente e

domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor MARIO CÉLIO DA SILVA
MORAIS, professor, Especialista, inscrito no CPF sob o nº
365924042-72, RG nº 2194808, PIS/Pasep nº 12784455426,
residente e domiciliado na Rua Brigadeiro CECCHE, nº 14, Bairro
Val de Cães, Cidade Belém Pará, cujo objeto é a contratação
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados
ao Curso de Guarda Civil Municipal de Bragança, disciplina
Procedimento Administrativo Disciplinar, que terá como
Carga Horária de 08 horas/aula, com valor global de R$
560,00 (Quinhentos e sessenta reais), Programação
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 –
Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,em exercício
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº077/2018-SEGUP
                                     Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº
8.666/93, observadas as alterações legais posteriores, o TERMO
DE INEXIGIBILIDADE Nº 077/2018–SEGUP, fundamentado no
artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém – PA, 26 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 344192

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2018-SEGUP/PA
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa (em exercício)
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico SRP
nº. 04/2018-SEGUP/PA, constante no Processo Administrativo
nº. 2018/102724, cujo objeto é o Registro de Preços para
contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos
automotores, motocicletas e outros equipamentos com
fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas e de
primeiro uso), para atender as frotas dos órgãos que compõem
o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do
Estado do Pará, destinados a Secretaria de Estado de Segurança
Pública, Polícia Militar, Polícia Civil, Corpo de Bombeiros Militar,
Departamento de Trânsito, Centro de Perícias Científi cas Renato
Chaves e Superintendência do Sistema Penitenciário, de acordo
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Anexo
I, Termo de Referência do Edital, pelo critério de menor preço
global a empresa: PROSPERA SERVICE LTDA., CNPJ sob o nº
15.011.217/0001-74, no valor total de R$ 12.689.212,50 (Doze
milhões seiscentos e oitenta e nove mil duzentos e doze reais e
cinquenta centavos).
Belém, 31 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa (em exercício) -
SEGUP/PA

Protocolo: 343894

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

SEGUNDO INSTRUMENTO ADITIVO AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICO-FINANCEIRO Nº 01/2016,
QUE CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ E A VOTORANTIM
CIMENTOS BRASIL N/NE, PARA A IMPLANTAÇÃO DE
AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA.
Partes: Acordo de Cooperação Técnica- fi nanceira, que
celebram o Estado do Pará e a Votorantim cimentos N/NE, para
a implantação de ações de Fortalecimento da Segurança Pública
e Defesa Social no Município de Primavera.
Data da assinatura: 22/07/2018
Data de Vigência: 22/07/2018 à 22/07/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
da vigência do Acordo de Cooperação Técnica-Financeira
nº 01/2016, celebrado entre o Estado do Pará, por meio da
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a Votorantim
Cimentos N/NE e a Prefeitura de Primavera, por mais 02 (dois)
anos, a contar de 22 de julho de 2018.
Valor: Doação no valor total R$ 2.000.000,00 (dois milhões)
Exercício: 2018
Empresa: Empresa Votoratim Cimentos N/NE
Endereço: Rua Madre de Deus nº 27, Bairro do Recife CEP:
04.571-100, cidade do Recife/PE
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.

Protocolo: 343959